9/2024 do TRF4 registra os seguintes valores unitários máximos para os perfis em questão: Servidor 2B – R$
150.000,00; Servidor 2D – R$ 188.000,00; Servidor 2E – R$ 245.000,00. Considerando as quantidades pretendidas pelo
TRT9, conforme tabela acima, o valor estimado total da contratação é de R$ 978.000,00 (novecentos e setenta e oito mil

, incluídos todos os custos de impostos, fretes, instalação, garantia e serviços correlatos, conforme a própria ARP.reais)

Reajuste estimado

Ressalta-se que o orçamento estimado que fundamenta os valores constantes da Ata de Registro de Preços n.

[...]

IPCA acumulado no período de novembro/2024 a outubro/2025, atualmente estimada em aproximadamente 4,68%.

Dessa forma, o valor global inicialmente estimado em R$ 978.000,00 passa a corresponder, exclusivamente para fins de
previsão orçamentária e de empenho, a aproximadamente R$ 1.023.770,40 (um milhão, vinte e três mil, setecentos e setenta
reais e quarenta centavos). Ressalta-se que tal atualização não implica qualquer alteração dos valores unitários ou do valor
global registrados na Ata de Registro de Preços, os quais permanecem integralmente vigentes e vinculantes para a
contratação, tendo o ajuste caráter preventivo, com o objetivo de mitigar riscos de insuficiência de dotação orçamentária e